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(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Ja, det bliver så ikke i dag, at jeg kan få et svar på 
mine to spørgsmål, men jeg vil så bare gøre op- 
mærksom på, at jeg gerne vil holde fast i dem, 
og ved andenbehandlingen synes jeg også, at 
det kunne være rart at få vendt de to spørgsmål i 
den her sag. Men jeg ser frem til en positiv be- 
handling. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Gitte Seeberg): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Miljø- og 
Planlægningsudvalget. Hvis ingen gør indsigel- 
se, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Første behandling af lovforslag nr. L 14: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse. (Certificering m.v. af mæglerelfor- 
midlere af affaldshandler over grænserne). 
Af miljø- og energiministeren (Svend A u k e n ) .  
(Fremsat 4/10 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Niels Bloch Jespersen (S): 
Vi har for længst passeret det punkt, hvor affald 
var noget, man skaffede sig af med ved at grave 
et hul i jorden, heldigvis. I dag er affaldshåndte- 
ring en kompliceret sag, hvor det er muligt både 
erhvervsmæssigt og med sikkerhed for miljøet 
på fornuftige, forretningsmæssige præmisser at 
udnytte affaldet til genbrug og oparbejdning. 

Det betyder, at transport af affald over græn- 
serne er blevet et område af stigende interesse, 
både for dem, der producerer affaldet, og for 
mæglere. Men det er også et område, der kræver 
respekt for, at eksisterende nationale og interna- 
tionale regler skal overholdes. Det har vi en ræk- 
ke uheldige erfaringer med, hvor store mæng- , 

der affald ukorrekt er flyttet over landegrænser- 
ne med de deraf følgende problemer. 

Lovforslagets formål er på en dynamisk 
måde at skabe sikkerhed hos affaldsproducenter 
for, at handel og transport af affald sker korrekt. 
Med baggrund i et affaldsmarked, som er yderst 
dynamisk, må der stilles krav om stor professio- 
nel kunnen til affaldsformidlerne. 

Lovforslaget skal skabe det nødvendige retli- 
ge grundlag for at udarbejde regler i form af en 
bekendtgørelse. Kun mæglere, der lever op til 
bekendtgørelsens krav og dermed er opført på 
Miljøministeriets liste, må foretage opgaven for 
virksomheder, der producerer affald, der kan 
eksporteres. 

Ordningen skal således ses som en hjælp til 
affaldsproducerende virksomheder, der ikke 
selv ønsker eller har forudsætninger for at vare- 
tage handel over grænserne, og er samtidig en 
aflastning for kommunernes tilsynsopgave med 
handel med affald over grænserne. Specielt for 
mindre affaldsproducenter er det vigtigt, at man 

. med fuld tryghed kan anvende en sagkyndig 
mægler, da affaldsproducenternes ansvar jo 
også gælder, efter at affaldet har forladt virk- 
somheden. 

På et dynamisk affaldsmarked med meget va- 
rierende virksomhedsstrukturer må en sådan 
ordning med certificering til ISO 14001, verifice- 
ring i henhold til den europæiske EMAS-forord- 
ning eller inspektion fra Danak foretrækkes 
frem for traditionelle myndighedsgodkendelser 
med udstedelse af autorisationer. 

Det er store krav, der stilles til disse aktørers 
viden om regler, affaldstyper m.v., hvor mægler- 
ne jo skal skabe kontakt til behandlingsanlægget 
i udlandet, sikre en korrekt håndtering af affal- 
det, sikre, at nationale og internationale myn- 
dighedskrav overholdes, og sikre, at den nød- 
vendige dokumentation tilvejebringes. 

På baggrund af disse forhold finder Socialde- 
mokratiet det hensigtsmæssigt, at man i lovfor- 
slaget og i udkastet til betænkning har valgt en 
dynamisk indfaldsvinkel, hvor kravene til aktø- 
rerne kan imødekommes ved, at en uafhængig 
tredjepart gennem certificering, verificering eller 
ved inspektion konstaterer, at affaldsmæglerne 
m.v. besidder den nødvendige viden og har ind- 
arbejdet de korrekte procedurer for grænseover- 
skridende affaldshåndtering. 

På Socialdemokratiets vegne skal jeg anbefale 
forslaget til en positiv behandling i Miljø- og 
Planlægningsudvalget, for vi er helt klart nødsa- 
get til at sikre kvaliteten af import og eksport af 


